2021 年度 第 8 回 経営学研究科委員会議事録要旨

日  時：2022 年 2月 18 日（金） 18：00～19：00

場  所：1号館 2階 2-202 教室または ZOOM

出席委員：14名（定足数充足）

議  長：樋渡 淳二（経営学研究科委員長）

議  案：

１．2022 年度春季大学院入学試験の合否判定について

 議長より、春季入学試験の結果を踏まえて合否判定の提案があり、これが承認された。

２．2022 年度大学院各種委員会委員の選出について

議長の指名により専攻主任より、次期大学院各種委員会委員の選出について提案があり、こ

れが承認された。

３．2023 年度大学院入学試験日程（案）について

 議長の指名により専攻主任より、2023 年度の大学院入学試験日程案について説明があり、これ

が承認された。

４．大学院の「研究指導教員」および「研究指導補助教員」について

議長より、研究指導教員と研究指導補助教員の設置に関する方針を 2023 年度から運用してい

く旨大学執行部から提案があった旨説明があり、これが承認された。

５．修士論文（完全製本版）提出の廃止について

  議長より、完全製本した紙媒体の修士論文の提出は今後求めないこと、論文データの保管を

電子化に切り替えることについて大学執行部から提案があった旨説明があり、これが承認され

た。

 ６．その他

  なし。

報告承認事項：

１．2022 年度大学院春季入学試験出願資格審査の判定結果について

 議長の指名により白井専攻主任から、2022 年度研究生入学試験出願資格審査の判定結果につ

いて報告があり、これが承認された。

 ２．2021 年度研究生「研究報告書」の提出について

議長より、研究報告書の提出があった旨報告があり、これが承認された。

３．大東文化大学大学院学則第 56 条に基づく学長賞候補者の推薦について

 議長の指名により専攻主任から、経営学研究科から学長賞候補者の推薦は行わなかった旨報

告があり、これが承認された。

４．大学院改革の４つの方向性に対する各研究科における検討結果について

議長より、大学執行部が提案する大学院改革の４つの方向性に対する各研究科における検討

結果について報告があり、これが承認された。

５．その他

  なし。

報告事項：

 １．2022 年度大東文化大学大学院入学式実施計画について

議長より、2022 年度大東文化大学大学院入学式実施計画について報告があった。

２．2022 年度春季入学試験出願状況について

 議長の指名により専攻主任から、春季入学試験出願状況について報告があった。

３．2021 年度大学院修了時アンケートの実施について

 議長の指名により専攻主任から、2021 年度大学院修了時アンケートを WEB で実施する旨報告

があった。

４．国費留学生（研究生）を対象としたオンラインによる 2022 年度研究生入試実施について

議長の指名により専攻主任から、文部科学省からの要請に従い、2022 年度研究生入試において

渡日が不可能な国費留学生を対象にオンラインによる面接試験を実施する旨報告があった。

５．2022 年度大学院公開説明会日程について

 議長より、事務組織の改編に伴い大学院事務室が閉室となることに伴い、次年度以降は入学

センターが対応していく旨報告があった。

６．教員選考基準の改正について

 議長より、教員選考基準が改正された旨報告があった。

７．出願資格審査不許可者に対する３年次編入学試験への周知について

 議長より、次年度以降の入試における経営学研究科の出願資格審査不許可者に対する３年次

編入学試験への周知事項について報告があった。

８．全学教務委員会からの報告（シラバスの第三者チェック）について

議長より、全学教務委員会の依頼に基づき、資料記載のチェック項目に従ってシラバスの第

三者チェックを経営学研究科執行部が行う旨報告があった。

 ９．大学院事務室閉鎖に伴う在学生への周知について

  議長より、2021 年度末を以て大学院事務室が閉室となり、学生の問い合わせ先が経営学部事

務室となるため、研究指導を担当する教員は在学生に対し改めて周知するよう依頼があった。

10．その他

議長より、大学院研究生入学試験の実施および 3月研究科委員会の開催についての周知があ

った。

以上